



平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 10 月 31 日

上場会社名 東海カーボン株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 5301 URL <http://www.tokaicarbon.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 能成
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部経理部長 (氏名) 松原 和彦 TEL (03) 3746-5100

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 12 月期第 3 四半期	100,183 15.5	17,900 19.2	17,021 11.3	10,115 12.5
19 年 12 月期第 3 四半期	86,713 21.6	15,019 41.3	15,295 49.0	8,991 71.9
19 年 12 月期	117,432 —	20,745 —	20,908 —	11,403 —

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	45.94	—
19 年 12 月期第 3 四半期	42.48	40.43
19 年 12 月期	53.42	51.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	183,003	112,626	60.5	501.44
19 年 12 月期第 3 四半期	170,412	110,450	63.9	498.02
19 年 12 月期	174,279	111,151	62.8	499.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 3 四半期	2,209	△12,474	11,396	13,766
19 年 12 月期第 3 四半期	11,058	△8,019	△1,830	12,188
19 年 12 月期	16,115	△11,707	△2,335	13,066

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	4.00	5.00	9.00
20 年 12 月期	5.00	5.00	10.00
20 年 12 月期 (予想)			

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	134,000 14.1	22,000 6.0	21,200 1.4	12,700 11.4	57.49

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の個別業績（平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 9 月 30 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 12 月期第 3 四半期	60,482 19.0	9,989 9.5	10,641 6.9	7,188 7.9
19 年 12 月期第 3 四半期	50,827 10.4	9,122 18.8	9,950 28.1	6,659 54.6
19 年 12 月期	69,925 —	12,396 —	13,263 —	8,773 —

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	32.65	—
19 年 12 月期第 3 四半期	31.47	29.95
19 年 12 月期	41.10	39.46

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	148,647	99,143	66.7	448.81
19 年 12 月期第 3 四半期	135,763	97,769	72.0	447.27
19 年 12 月期	136,628	97,976	71.7	446.80

2. 平成 20 年 12 月期の個別業績予想（平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 12 月 31 日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	80,000 14.4	11,600 △6.4	12,600 △5.0	8,200 △6.5	37.12

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成20年1月1日から平成20年9月30日まで）における経済情勢は、米国のサブプライムローン問題に端を発する金融不安が世界経済に影を落とし、従来好調を維持してきた中国等を中心とした新興国における景気の減速感も一段と顕著になりました。またエネルギーや原材料の価格高騰は、企業業績や個人消費の動向にも影響を及ぼし始めました。

当社グループを取り巻く関連業界にも減産等の影響が徐々に出てまいりましたが、こうした状況の中、当社グループでは、原材料価格高騰に対応した価格改定を進めたことや、海外向け黒鉛電極市況の改善も見られたことに加え、各事業部門で生産性向上やコストダウンの強化を継続してきたことから業績は概ね堅調に推移致しました。また昨年着工しました田ノ浦工場（熊本県）のファイナカーボン設備増強工事も完了し、今後の成長分野である代替エネルギー関連需要に対応していく予定です。

この結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は、前年同期比15.5%増の1,001億8千3百万円となりました。損益面におきましては、営業利益が同19.2%増の179億円、経常利益も同11.3%増の170億2千1百万円となりました。また、第3四半期純利益は、同12.5%増の101億1千5百万円となりました。

なお、深刻化する米国発の金融危機の影響は実体経済にも及びつつあり、当社を取り巻く環境は今後予断を許さない状況になることが懸念されます。当社グループにおきましては、カーボンブラックのアジア拠点である中国の東海炭素（天津）有限公司及びタイのタイ トーカイ カーボン プロダクト社の設備増設工事につきまして、今後の需要減も想定されることから、完成時期の一部引き延ばしを含め検討中であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期末における資産合計は1,830億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ87億2千4百万円増加しました。流動資産は、たな卸資産・受取手形及び売掛金などの増加により932億7千2百万円と前連結会計年度末に比べ101億4百万円増加しました。固定資産は、主に株価下落に伴う投資有価証券の減少により、897億3千1百万円と前連結会計年度末に比べ13億8千万円減少しました。

負債合計は703億7千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ72億4千9百万円増加しました。流動負債は、短期借入金・未払金などの増加により573億9千2百万円と前連結会計年度末に比べ99億3千6百万円増加しました。固定負債は、新株予約権付社債の権利行使等により129億8千4百万円と前連結会計年度末に比べ26億8千6百万円減少しました。

純資産合計は、利益剰余金が増加したこと等により1,126億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億7千5百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は60.5%となり、前連結会計年度末より2.3ポイント減少しました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益175億4百万円を計上したこと等により、法人税等の支払額及びたな卸資産の増加額等による資金の減少はあったものの、22億9百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、124億7千4百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額及び自己株式の取得による支出等があったものの、短期借入金の純増額等により、113億9千6百万円の収入となりました。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ7億円増加し、137億6千6百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期中間決算発表時（平成20年8月12日）に公表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当第3四半期において、重要な特定子会社の異動はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出は簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	12,338	14,118	1,779		13,415
受取手形及び売掛金	36,131	38,649	2,518		37,137
たな卸資産	27,620	37,110	9,489		29,542
繰延税金資産	650	845	195		762
その他	2,595	2,547	△47		2,309
流動資産合計	79,337	93,272	13,934	17.6	83,167
II 固定資産					
有形固定資産	46,996	56,071	9,075	19.3	50,901
無形固定資産	2,195	1,798	△397	△18.1	2,095
投資その他の資産	41,882	31,860	△10,022	△23.9	38,114
固定資産合計	91,075	89,731	△1,344	△1.5	91,111
資産合計	170,412	183,003	12,590	7.4	174,279
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	16,904	17,007	103		17,686
短期借入金	14,899	28,231	13,332		14,834
その他	11,719	12,153	433		14,935
流動負債合計	43,522	57,392	13,869	31.9	47,456
II 固定負債					
繰延税金負債	11,268	8,167	△3,101		10,434
長期借入金	771	454	△317		804
その他	4,398	4,362	△36		4,431
固定負債合計	16,439	12,984	△3,455	△21.0	15,670
負債合計	59,962	70,376	10,414	17.4	63,127
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	19,503	20,436	933	4.8	19,693
資本剰余金	16,578	17,520	941	5.7	16,769
利益剰余金	55,483	65,808	10,325	18.6	57,895
自己株式	△1,716	△3,311	△1,595	93.0	△1,785
株主資本合計	89,848	100,453	10,604	11.8	92,572
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	16,840	10,544	△6,295	△37.4	14,499
繰延ヘッジ損益	△11	△6	5	—	△0
為替換算調整勘定	2,185	△222	△2,408	△110.2	2,446
評価・換算差額等合計	19,014	10,315	△8,699	△45.8	16,944
III 少数株主持分	1,586	1,858	271	17.1	1,635
純資産合計	110,450	112,626	2,176	2.0	111,151
負債純資産合計	170,412	183,003	12,590	7.4	174,279

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	86,713	100,183	13,470	15.5	117,432
II 売上原価	59,543	69,435	9,891	16.6	80,092
売上総利益	27,169	30,748	3,578	13.2	37,339
III 販売費及び一般管理費	12,150	12,847	697	5.7	16,594
販売費	4,218	4,704	485		5,761
一般管理費	7,932	8,143	211		10,832
営業利益	15,019	17,900	2,881	19.2	20,745
IV 営業外収益	1,847	1,399	△447	△24.2	2,476
受取利息及び配当金	380	396	15		613
持分法による投資利益	470	439	△31		748
負ののれん償却額	125	5	△120		125
その他営業外収益	870	559	△311		988
V 営業外費用	1,570	2,279	708	45.1	2,313
支払利息	657	668	10		863
為替差損	316	1,024	708		322
その他営業外費用	596	586	△10		1,126
経常利益	15,295	17,021	1,725	11.3	20,908
VI 特別利益	222	488	266	119.6	223
VII 特別損失	86	5	△81	△93.8	88
税金等調整前四半期（当期）純利益	15,431	17,504	2,072	13.4	21,043
税金費用	6,489	7,243	754	11.6	9,650
少数株主利益（△：損失）	△48	145	194	—	△10
四半期（当期）純利益	8,991	10,115	1,123	12.5	11,403

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 〔平成 19 年 12 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 12 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	15,431	17,504	21,043
減価償却費	4,740	5,879	6,282
減損損失	22	—	22
のれん償却額	644	240	894
負ののれん償却額	△125	△5	△125
引当金の増加額	600	612	29
売上債権の増加額	△2,251	△3,023	△3,037
たな卸資産の増加額	△2,584	△8,959	△4,273
仕入債務の増減額 (△：減少)	2,177	△120	2,919
前渡金の増減額 (△：増加)	241	△94	644
その他	572	△390	699
小 計	19,469	11,642	25,098
利息及び配当金の受取額	404	439	675
利息の支払額	△669	△692	△866
法人税等の支払額	△8,146	△9,179	△8,792
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,058	2,209	16,115
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△6,889	△12,348	△10,363
無形固定資産の取得による支出	△218	△123	△248
投資有価証券の取得による支出	△908	△403	△1,010
その他	△2	400	△85
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,019	△12,474	△11,707
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	359	14,922	△76
長期借入金の返済による支出	△193	△197	△194
自己株式の取得による支出	△315	△1,551	△384
配当金の支払額	△1,670	△2,201	△1,670
その他	△9	425	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,830	11,396	△2,335
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△34	△431	△19
V 現金及び現金同等物の増加額	1,174	700	2,052
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,862	13,066	10,862
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	151	—	151
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	12,188	13,766	13,066

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製 品	工業炉 及び関 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	79,927	6,258	528	86,713	—	86,713
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	557	89	461	1,108	(1,108)	—
計	80,484	6,348	989	87,822	(1,108)	86,713
営業費用	66,883	5,137	774	72,795	(1,101)	71,694
営業利益	13,601	1,210	214	15,026	(7)	15,019

当四半期（平成 20 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製 品	工業炉 及び関 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	93,369	6,433	380	100,183	—	100,183
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	576	122	461	1,160	(1,160)	—
計	93,946	6,556	842	101,344	(1,160)	100,183
営業費用	77,575	5,198	611	83,385	(1,101)	82,283
営業利益	16,370	1,358	230	17,959	(58)	17,900

（参考）前期（平成 19 年 12 月期）

（単位：百万円）

	炭素製 品	工業炉 及び関 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	108,236	8,543	653	117,432	—	117,432
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	723	127	613	1,463	(1,463)	—
計	108,959	8,670	1,266	118,896	(1,463)	117,432
営業費用	90,180	6,963	976	98,120	(1,433)	96,687
営業利益	18,779	1,706	289	20,776	(30)	20,745

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	56,295	17,214	9,557	3,646	86,713	—	86,713
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,995	47	388	28	4,460	(4,460)	—
計	60,290	17,262	9,946	3,674	91,173	(4,460)	86,713
営業費用	49,511	13,744	9,665	3,149	76,071	(4,376)	71,694
営業利益	10,799	3,517	280	525	15,102	(83)	15,019

当四半期（平成 20 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	65,082	19,443	12,732	2,924	100,183	—	100,183
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4,834	42	705	31	5,613	(5,613)	—
計	69,917	19,485	13,438	2,956	105,797	(5,613)	100,183
営業費用	58,085	15,268	11,996	2,548	87,898	(5,615)	82,283
営業利益	11,831	4,217	1,441	407	17,898	2	17,900

（参考）前期（平成 19 年 12 月期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	77,278	22,553	13,168	4,431	117,432	—	117,432
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	5,430	57	510	36	6,035	(6,035)	—
計	82,708	22,611	13,679	4,468	123,468	(6,035)	117,432
営業費用	68,064	17,536	13,197	3,874	102,673	(5,985)	96,687
営業利益	14,644	5,074	482	594	20,795	(49)	20,745